SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH QUẢNG NGÃI

CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CNTY-TY Quảng Ngãi, ngày          tháng  9   năm 2025
Về việc đăng ký nhu cầu hóa chất phòng

chống dịch bệnh thủy sản và công chức, viên

chức tập huấn kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ

sinh thú y.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu.

Nhằm chủ động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên các đối

tượng thủy sản, hạn chế dịch bệnh phát sinh; tăng cường quản lý hoạt động giết

mổ động vật, nâng cao hiệu quả kiểm soát giết mổ (KSGM) và kiểm tra vệ sinh

thú y (VSTY) tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn tỉnh theo quy định1 và chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh2.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường và

đặc khu chỉ đạo phòng Kinh tế/phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thực hiện một

số nội dung sau:

1. Công tác phòng chống bệnh thủy sản

- Rà soát số lượng hộ nuôi trồng thủy sản và diện tích nuôi trồng thủy sản

trên địa bàn xã, phường và đặc khu;

- Đăng ký nhu cầu hóa chất thủy sản để thực hiện việc khử trùng tiêu độc

môi trường nuôi trồng thủy sản trong năm 2025 tại địa phương.

2. Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

- Rà soát số lượng công chức, viên chức đang thực hiện nhiệm vụ kiểm

soát giết mổ động vật tại các cơ sở giết mổ động vật tại địa phương;

- Đăng ký công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn về công tác kiểm

soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. Yêu cầu công chức, viên chức tham gia tập

huấn có trình độ chuyên môn tối thiểu từ Trung cấp chuyên ngành Chăn

nuôi và Thú y, Thú y trở lên.

3. Thời gian gửi rà soát nhu cầu hóa chất, đăng ký học viên tập huấn:

trước ngày 25 tháng 9 năm 2025 để Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổng hợp.

4. Thời gian tổ chức lớp tập huấn kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh

thú y: dự kiến trong tháng 10 năm 2025. Thời gian cụ thể, Chi cục sẽ thông báo

sau khi tổng hợp nhu cầu đăng ký của các địa phương.

1 Văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BNNMT ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hợp

nhất Thông tư quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y.
2 Công văn số 2425/UBND-NNMT ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra công tác

quản lý hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

2

 Chi cục Chăn nuôi và Thú y kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phường và đặc khu quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (biết);

- UBND các xã, phường và đặc khu;

- Phòng Kinh tế/ Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu VT; P.TY(NKHải).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Mạnh Cường

		2025-09-18T14:52:36+0700

		2025-09-18T15:10:38+0700

		2025-09-18T15:10:38+0700

		2025-09-18T15:10:38+0700